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Milí spolužiaci, 

 

     ďalší kalendárny rok sa pomaly ale isto končí, a tak je tu 

čas, kedy vychádza naše prvé číslo školského časopisu 

KRPELČATÁ-2017/2018. 

     Odráža pestrý športový a kultúrny život na našej škole. 

Láskyplné srdce mnohých žiakov sa prejavilo v charitatívnych 

akciách, ako napr.: dobrovoľná finančná zbierka - Biela 

pastelka alebo materiálna pomoc klientom v Žakovciach.  

     To, že sú medzi nami aj nesmierne tvoriví žiaci potvrdzujú 

básničky, rôzne príbehy, ilustrácie a zábavné krížovky. 

     Prichádzajú k nám sviatky rodiny, štedrosti, pohody 

a spokojnosti – Vianoce. Preto pri tejto príležitosti vám 

všetkým praje bohatú  štedrovečernú nádielku 

                                                       vaša redakčná rada 

 

 

P.S. Šťastíčka platia iba tie, na ktorých je šk.r. 2017/2018, 

pečiatka a podpis riaditeľa školy. 
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Ako ZŠ Bartolomeja Krpelca, Bardejov, ale aj celé 

Slovensko reprezentovala moja kolegynka 

 

      Každý človek má svoje  sny, 

ktoré sa snaží pretaviť do 

skutočnosti. Umožňujú nám  

posúvať sa dopredu a plnia 

osobnosť energiou a entuziazmom. 

Šťastný to človek, komu sa to 

splní. Jeden taký „úspešný sen“ sa 

premenil na skutočnosť aj mojej 

bývalej pani učiteľke a terajšej 

kolegynke, PaedDr. Márii Bujňákovej, ktorá na našej škole pôsobí aj ako 

výchovná poradkyňa. 

Aké sú Vaše „pracovné“ sny? 

Moje sny sú spojené aj s vyučovaním ruského jazyka. Dobrý  učiteľ je ten, ktorý 

nielen vyučuje, ale aj vychováva a dokáže  pripraviť žiakov pre život. A práve  

súťaž je previerkou schopnosti a tvorivosti či porovnaním vedomosti s ostatnými 

žiakmi.  No ani učiteľ nemôže vo svojej práci stagnovať, ale hľadá spôsob, ako 

dosiahnuť, aby práve jeho predmet mal žiak v srdci možno aj na celý život.  

Kedy sa to všetko začalo hýbať dopredu? 

      Keď som sa dozvedela, že v tomto roku sa organizuje už XVII. ročník 

Medzinárodnej súťaže A. S. Puškina pre učiteľov ruského jazyka, ktorá je 

určená zahraničným učiteľom ruského jazyka s možnosťou absolvovať stáž 

v Štátnom inštitúte ruského jazyka A. S. Puškina, neváhala som ani na chvíľu.  

Aký bol postup, téma, ktorú bolo potrebné spracovať a zaslať?  

Hlavným súťažným zadaním bolo napísať esej na viac ako aktuálnu tému - 

„Vyučovať ruštinu. Je to možné? Je to moderné? Je to výhodné?“, v ktorej 

sa odrazí osobná skúsenosť, pozorovanie či reflexia.  

Obsah súťažných prác mal umožniť presnejšie definovať, v akej situácii sa 

reálne nachádza ruský jazyk v konkrétnych krajinách a odpoveď na otázku, ako 

môže Rusko pomôcť zanieteným a svojmu poslaniu oddaným zahraničným 

rusistom. 
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Určite v kútiku svojej duše ste verili, že medzinárodná úroveň súťaže je 

zároveň výzvou na zmeranie si síl, ale aj  dosiahnutia  čo  najvyššieho 

ocenenie, čo sa aj splnilo. 

     S netrpezlivosťou som očakávala deň narodenia A. S. Puškina, pretože vtedy 

mali byť vyhlásené výsledky súťaže. Päťdesiat mien z 30 krajín sveta. Je to 

málo alebo veľa? Medzi nimi boli mená v abecednom zozname z ďalekej 

Austrálie, Ameriky, Afganistanu, Azerbajdžanu  a ďalších štátov. S malou 

dušičkou som sa približovala k písmenku S – Slovensko a vedľa neho som si 

prečítala svoje meno. Je veľmi ťažké vyjadriť pocity šťastia, a nehanbím sa 

povedať aj  silné pocity  dojatia. 

To, že naša kolegynka zo ZŠ Bartolomeja Krpelca bola ako jediná 

reprezentantka Slovenska ocenená, nás zaväzuje aj ďalej rozdávať svoje 

vedomosti tým menším a mladším. Kde a akým spôsobom Vám bola 

odovzdaná  medzinárodná cena?   

     Celý slávnostný ceremoniál udeľovania ocenenia Laureát XVII. ročníka 

Medzinárodnej súťaže A. S. Puškina pre učiteľov ruského jazyka sa konal 

v Moskve v čase od 6. do 11. septembra 2017.  

Všetky podujatia pripravené organizátormi boli nezabudnuteľné. Absolvovanie 

stáže v Štátnom inštitúte ruského jazyka. A. S. Puškina, účasť na seminári s 

témou " Ruský jazyk v globálnom vzdelávacom priestore - aktuálne problémy " 

a získanie certifikátu je jedným zo spôsobov ako si ruštinár môže zvyšovať 

svoju odbornú kvalifikáciu a zároveň ju využiť vo svojej praxi. 

Čo by ste chceli odkázať svojim mladším kolegom? 

Vyučovanie ruského jazyka v súčasnej škole vyžaduje od učiteľa ísť s dobou 

a využívať také formy a metódy práce, ktoré by viedli k zvyšovaniu motivácie 

žiakov učiť sa. Jedným zo spôsobov sú aj interaktívne metódy a formy 

vyučovania, ktoré sme videli na otvorených hodinách ruského jazyka 

a literatúry, dejepisu, geografie a výtvarnej výchovy v lýceu Moskovskej 

pedagogickej univerzity.  

Poďte sa s nami podeliť o niektoré Vaše zážitky z potuliek po Rusku 

      Podpora učiteľov - rusistov v zahraničí vo vzdelávacom procese, to bola 

téma okrúhleho stola, v ktorej si mohli laureáti vymeniť vlastné skúsenosti z 

výučby ruského jazyka, ale aj z výučby bilingválnych detí.                                                                   

Nemenej zaujímavé boli tiež stretnutia s organizátormi súťaže a členmi poroty 

a zástupkyňou šéfredaktora " Rossijskaja gazeta ", zaslúžilou pracovníčkou 

kultúry Ruskej federácie, Jadvigou Juferovou. 
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Počas nášho pobytu sa konali oslavy 870. výročia založenia mesta. Na oslavách 

sa zúčastnil aj prezident Ruskej federácie Vladimír Putin, po boku premiéra 

Dmitrija Medvedeva a moskovského starostu Sergeja Sobianina. Bolo to ako 

v rozprávke, keď z tribúny neďaleko od najvyšších predstaviteľov štátu sme 

sledovali slávnostný kultúrny program, v ktorom sa premietali kľúčové 

momenty z histórie ruského národa na pozadí Chrámu Vasilija Blaženého. 

Duchovná sila sa miešala s prítomnosťou a natrvalo sa vryla do našich sŕdc. 

     Návšteva Moskvy je nemysliteľná bez návštevy divadla. Naši organizátori 

pre nás pripravili návštevu divadelného predstavenia hry W. Shakespeara Kráľ 

Lear a návštevu  ruského národného baletu "Kostroma". V nemom úžase sme 

sledovali historické epopeje a najvýznamnejšie  udalosti Veľkého Ruska a život 

jej obyvateľov. Zážitok umocnili okrem tanečného majstrovstva aj  unikátne 

kostýmy, dekorácie, rekvizity a počítačové animácie. 

     Vyvrcholením nášho pobytu bolo slávnostné odovzdanie ocenenia v Bielej 

sále moskovskej radnice. V mene starostu Moskvy nám zablahoželali :  vedúci 

moskovského Ústavu medzinárodných vzťahov Sergej Cheremin, akademik  

Vitalij Kostomarov, rektorka Inštitútu ruského jazyka A.S. Puškina   Margarita 

Rusetskaja, zástupkyňa šéfredaktora " Rossijskaja gazeta " Jadviga Juferová 

a ďalší predstavitelia štátnej správy. Atmosféru tejto rozprávky pre dospelých 

doplnila svojím vystúpením populárna speváčka, ktorú poznajú najmä  vo 

Francúzku,  Inna Razumihina. 

Deň pred odchodom sme absolvovali prehliadku nádhernej, čistej a bezpečnej 

Moskvy a Štátneho múzea A.S. Puškina. 

Veľkosť zážitkov sa asi zmerať nedá, ale spomienky ostanú na všetky tie 

okamihy, ktoré boli precítené ľudským srdcom. Srdcom, ktoré bilo od 

šťastia a spoznávania „nového sveta“.  Poďakovanie určite patrí všetkým 

organizátorom súťaže, ktorí pripravili nezabudnuteľný program a vytvorili 

atmosféru priateľstva medzi národmi z rôznych častí sveta, ktorých 

nerozdeľuje ale naopak spája jazyk, ktorým hovoril A.S. Puškin, F.M. 

Dostojevskij a ostatní velikáni  svetovej literatúry a umenia. Nám len ostáva 

veriť, že aj v budúcnosti budeme hľadať nové možnosti ako sa realizovať 

a nezaspať na vavrínoch, lebo aj to je jedna z možností ako spoznávať iné 

národy. Prajem Vám veľa osobných i pracovných úspechov v živote a 

ďakujem za rozhovor.                        Pripravila: Mgr. Iveta Makarová 
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        Radšej športovať ako drogovať 

     Pod týmto heslom sa 19.9.2017 zišli 

žiaci 1. aj 2. stupňa našej ZŠ v telocvični, 

aby sa oboznámili s jednoduchými hmatmi 

a priebehom džudistického tréningu. 

Sprievodné slovo mal pán tréner Marušin, 

ktorý je zároveň členom Mestskej polície 

v Bardejove. Priblížil nám svoj život 

a vysvetlil, prečo sa dal práve na džudo. 

Doviedol ho k nemu jeho otec, všemožne 

ho podporujúc, aby svoj voľný čas trávil zmysluplne. To isté urobil aj on, a tak 

aj jeho syn sa venuje džudu. Je to šport, ktorý je zároveň aj užitočný, pretože sa 

môže využiť v sebaobrane. Mladí džudisti nám ukázali, ako prebieha 

džudistická rozcvička a jednoduché hmaty. Tento šport môžu pestovať škôlkari, 

žiaci základných a stredných škôl, ba aj dospelí. Určite sa niektorí žiaci rozhodli 

prihlásiť na tento atraktívny šport, pretože len tak užitočne vyplnia voľné chvíle, 

ktorých síce nie je veľa, ale si aspoň oddýchnu od školských povinností. 

                                                                                                   Redakčná rada 

      Biela pastelka 2017 

 

          22. septembra sa uskutočnil na našej škole už 16. ročník dobrovoľnej 

zbierky pre  nevidiacich a slabozrakých. Ambasádorom tejto charitatívnej akcie 

v tomto roku bol vynikajúci 

slovenský profesionálny futbalista - 

Marek Hamšík. Žiaci 9.C, za pomoci 

Mgr. Pilárovej, ochotne vysvetľovali 

jednotlivým triedam, aký je ťažký 

život nevidiacich a slabozrakých. 

Finančným prispením aj malej 

čiastky sa môže život takýchto ľudí 

zlepšiť, pretože za vyzbierané 

peniaze sa nakúpia rôzne 

kompenzačné pomôcky. Tohto roku sa vyzbieralo 183,57 €. 

                                                                                      Redakčná rada    
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         Jesenné sústredenie športových tried 
 

     V dňoch 1.10.- 4.10. sa žiaci našich tried s rozšíreným vyučovaním športovej 

prípravy – VI.B,VII.B, VIII.B a IX.B, 

zúčastnili so svojimi trénermi a triednymi 

učiteľmi jesenného sústredenia. Sústredenie sa 

konalo v malebnej dedinke Chmeľová. Dobrá 

nálada, prekonávanie svojich fyzických 

a psychických 

síl, sa niesla 

celým pobytom. Ani drobná viróza, ktorá 

postihla niektorých žiakov, neubrala na veselých 

spomienkach a zážitkoch účastníkov jesenného 

sústredenia. Už teraz sa tešia na ďalšie 

sústredenie, ktoré sa určite  zorganizuje aj na 

budúci rok.                                              Redakčná rada                      

                                                                                     

                            Žakovce 2017 

      Už sa stalo pravidlom, že my, žiaci našej školy každoročne prichádzame do 

Žakoviec /okres Kežmarok /  na exkurziu. Aj tohto roku, dňa 7.11., sme zavítali 

pod vedením pani učiteľky 

Mgr. Minčákovej a PaedDr. 

Bujňákovej do Inštitútu Krista 

Veľkňaza.      

       Neprišli sme s prázdnymi 

rukami, ale priniesli sme 

ľuďom, ktorí to veľmi 

potrebujú, trvanlivé potraviny, hygienické a čistiace prostriedky. Po krátkej 

prednáške o živote v Inštitúte a pravidlách, ktoré platia pre klientov, nasledovala 

prehliadka areálu. Videli sme pekné drevenice, v ktorých žijú aj rodiny s deťmi. 

Chovajú úžitkové zvieratá, ako napr.: sliepky, ošípané, kone, ba dokonca sme 

videli aj pštrosa.                                                                                                                                                     

           Hoci sme v Žakovciach  strávili len krátky čas, zanechalo to v nás hlboké 

stopy.                                                  Bianka Michalcová, IX. C 
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                                         Deväť rokov školy 
 

Škola je fajn, škola je naj, 

veď sa v nej zabávaš, učíš aj hráš. 

 

Rátanie, písanie, čítanie – to je ale veda, 

ale  bez toho sa to nedá. 

 

Vedomosti deväť rokov zbieraš 

a potom si len už vyberáš. 

 

Kuchár, lekár či prezident, 

záleží na tebe, aký si bol študent. 

       

 Pred písomkami sa aj tak neskryješ, 

monitor aj tak ukáže, čo vieš. 

 

Veď škola je aj cesta nových vzťahov, 

kde si nájdeš veľa kamarátov. 

 

Preto sa do školy každý deň ber, 

aby ti neušiel tvoj životný cieľ. 

                                   Timea Šoltysová, VI.A 

    

Ilustrácia: Simona Velgosová, IX.A 
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Vianočné pohľadnice 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                       Mirka, II.A 

 

 

 

 

 

 

 

 

  Katka Džundová, II.B 

 

 

 

 

 

 

                                                                                           Alex Chmela,  II.B 
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                          Z komína sa veľmi dymí 

                                                                        Z komína sa veľmi dymí, 

                                                                             už vymýšľam pekné rýmy. 

                                                                        Motýľ krásne odlieta, 

                                                                              hovorím si od leta. 

                                                                        Vtáčiky sa pozerajú, 

                                                                               do hniezda si zasadajú. 

Ilustrácia: Róbert Bilý, VI.D                 A čo robí jeleň?     Pozerá sa na ne. 

          .                   Vanesa Floriánová, V. A           

                                                                               

                        KAMARÁTI 

             Bol jeden GOGO, veľký kamarát 

             a hral sa so mnou veľmi rád. 

             Spolu celý svet sme dobyli 

             a potom nás s GOGOM 

             zlí ľudia zabili.                                 

Martin Fellegi, V.A                Ilustrácia: Emma Bereščáková, VIII.B                   

                                               Slamové oko 

                            Očko k očku 

                            na ruke mám vošku.        

                            Je tu taký medzi nami, 

                            čo má okuliare plné slamy? 

                            Očko k ušku 

                            na uchu mám mušku. 

                            Medzi nami nie je taký,                                                                               

                            čo má očká plné slamy?     

 

Gorazd Gavala, V.A           Ilustrácia: Šimon Kaiser, VI.D 
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Kde bolo, tam bolo 
     Kde bolo, tam bolo, bolo jedno kráľovstvo a tam žil kráľ. Mal dcéru, ktorá 

bola veľmi pyšná. Nemala kamarátov, lebo sa 

s nimi nechcela hrať. Raz jedno krásne ráno išla na 

záhradu a uvidela na kvetináči ryhu. Chcela ten 

kvetináč dať preč, keď tu zrazu do nej narazil 

rybár a potom sa spýtal, či s ním nechce ísť na 

ryby. Ale ona odmietla a išla ďalej. Keď išla, 

stretla chlapca, ktorý býval v starom malom dome. 

Chcela sa s ním skamarátiť lebo nevedela, že býva 

v starom dome. A pozvala ho do kráľovstva. On 

povedal: „Ty bývaš v tomto veľkom zámku?“ 

„Áno, bývam, ale nemám kamarátov.“ Na ďalší 

deň išli na ryby a tak sa z chlapca a pyšnej princeznej stali navždy kamaráti.  

                                                                    Deniska Giňovská,  IV.A 

 

Výlet do Bratislavy 
Cez prázdniny sme sa vybrali na výlet, do Bratislavy. Býva tam môj strýko 

Emil. Byt má v novej bytovke v Petržalke. Na tretie 

poschodie sme sa vyviezli výťahom. Keď sme vošli 

do bytu, vyzuli sme si rýchlo topánky a umyli sme si 

ruky mydlom a teplou vodou. Na druhý deň sme sa 

rýchlo naraňajkovali. Bryndzová nátierka a rybacia 

nátierka nám veľmi chutili. Hneď sme sa vybrali do 

Mlynskej doliny do zoologickej záhrady. Zrazu sme 

započuli ryk byvola. Bolo sychravé počasie, ale my 

sme na to nemysleli. Pýtali sme sa sprievodcu, či 

uvidíme rysa, kobylu zebry, byvola a výra. V teráriu 

sme videli korytnačky a pytóna. Na záver sme 

obdivovali vysoké žirafy. Na druhý deň sme sa vyviezli na „UFO“ na Moste 

SNP, odkiaľ bol vynikajúci výhľad na celú Bratislavu. Vyšliapali sme aj 

k starobylému hradu, nazývanému Bratislavský hrad. Za starých čias ho 

dobývali starobylí rytieri. Domov sme cestovali cez Banskú Bystricu a známy 

horský priesmyk Čertovica.   

                                                                     Vivka Antonyová, IV.A 
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                           Zachránené levíča 

      Kde bolo, tam bolo, bol raz jeden dom. Žili v ňom dve dievčatá a mamička. 

Volali sa Katka a Lea. Raz zazreli z okna prvé vločky snehu a chceli ísť vonku. 

Mamička ich pustila. Katka a Lea sa guľovali, 

potom sa sánkovali. Bola to zábava. Katke napadlo, 

že si postavia iglu. Keď ho dostavali, išli sa prejsť. 

Zastali a pod nimi sa podlomil sneh. Objavili tajnú 

jaskyňu, ktorú si hneď obzreli. Našli tam dva 

denníky. Zistili, že sú v ňom tajomstvá, ktoré písal 

ich pra pra pra dedko. Dobre si ho prezreli a zrazu 

začuli rev. Išli tam, kde ho bolo počuť. Bolo to levíča.  Kĺzalo sa na tenkom 

ľade. Dievčatá rýchlo vymysleli plán, aby zachránili levíča. našli tam lano 

a hodili ho levíčaťu. Levíča ho zachytilo. Katka s Leou ho vytiahli z jaskyne 

a zavolali mamičku. Tá sa spojila so zverolekárom a ten prišiel po levíča. Bolo 

celkom pokojné a zdravé. Neskôr ho zobrali do zoo.   

     Dievčatá boli rady, že zachránili bezbranné levíča.                                                                       

Ilustrácia: Simona Velgosová, IX.A                   Miriam Čičeriová, V.A                   

NEPOSLUŠNÉ  PRASIATKA  PIG a PUG 

     Boli raz dve prasiatka. Volali sa Pig a Pug. Jedného dňa naháňal Pig Puga. 

Pig narazil do tyče a mal na čele veľkú 

modrinu. Veľmi ho to bolelo. Pug išiel s 

Pigom k pani doktorke. Pug povedal pani 

doktorke, čo sa stalo. Pani doktorka povedala: 

„To nevadí, o pár dní nebudeš cítiť tú bolesť. 

Len na to treba dať studený obklad.“ Prasiatka 

poslúchli a išli domov. O päť týždňov Puga 

začal bolieť zub, lebo zahryzol do jablka, a tak 

sa mu rozkýval. Pig išiel s Pugom k pani zubárke. Pig povedal pani zubárke, čo 

sa stalo. Pani zubárka povedala: „To sa ti iba kolíše  zub, a keď ti vypadne, daj 

ho pod vankúš a zúbková víla si ten zub odnesie a dá ti darček.“ Prasiatka potom 

išli domov a asi o päť dní mu ten zub vypadol a zúbková víla mu priniesla lego. 

A tak prasiatka si to lego postavili a hrali sa s ním, až kým ich to neprestalo 

baviť.                                                     Klaudia Novotná, V.A                        

Ilustrácia: Kristína Hnidenková, VI.A 
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Ako Jack veril v Santa Clausa 

Chýbal už len jeden deň do Vianoc a v každom mestečku vládla vianočná 

atmosféra  a radosť. Teda v každom meste okrem malého mestečka menom 

Taos. Bolo to mesto, kde ľudia na Santa Clausa neverili, a tak nemali ani 

Vianoce. Ale bol tam jeden chlapec, ktorý aj napriek tomu, že mu každý hovoril, 

že je to hlúposť, veril. Volal sa Jack. Bol to chlapec, ktorý to v živote nemal 

ľahké, bol sirota a odmala vyrastal v detskom domove. Už ako malý sníval, že 

raz bude so svojimi rodičmi stáť pred stromčekom a rozbaľovať darčeky. Veril, 

že tam niekde na Severnom póle žije skutočný Santa Claus, ktorý mu splní to, čo 

si naozaj želá - mať skutočnú rodinu. 

Raz večer, keď sa Jack chystal do postele, mu zrazu niekto zaklopal na 

okno. Najprv si myslel, že sa mu to len zdalo, ale to klopanie počul znova 

a znova. Podišiel k oknu, otvoril ho ale nikto nikde. Uvážil, že je unavený a asi 

sa mu to len zdalo, ale keď zatvoril okno a šiel si ľahnúť, ktosi mu ležal na 

posteli. Bol to muž, ktorý mal na sebe starý červený kožuch a potrhané 

nohavice, mal bradu dlhú a bielu ako sneh. Keď sa Jack spamätal, odvážil sa 

ho spýtať: „Kto ste?“ Pán sa posadil a povedal: „Jack, veď ty vieš, kto som.“ 

Jack sa začudoval, odkiaľ pozná jeho meno. Muž sa postavil, chytil Jacka za 

ruku a v momente zmizli. Zrazu sa objavili vo veľkej bielej hale. V nej boli malí 

ľudkovia, ktorí balili akési veci do krásneho vianočného baliaceho papiera. Jack 

sa začudovane pozrel na pána a v tom momente prišiel na to, kto to je. A tak sa 

ho spýtal: „Pane, nie ste vy náhodou Santa?“ Muž sa zasmial a povedal: „To ti 

ale trvalo.“ Jack  nemohol uveriť vlastným očiam. Santa Claus naozaj existuje 

a pozná Jacka. ,,Jack, ja viem, kto si a viem, že ty jediný z vášho mestečka vo 

mňa veríš.“ Potom ho vzal do inej miestnosti a povedal: ,,Vieš čo je toto, Jack?“ 

Spýtal sa ho a do ruky vzal akúsi čiernu guľu, ktorá miestami svietila. Santa 

vysvetlil Jackovi, že je to zmenšená zemeguľa so svetielkami, ktoré mu ukazujú, 

koľko ľudí v neho verí. Bolo ich dosť veľa, až kým mu neukázal Jackove 

mestečko, a tam svietila len jedna bodka, a to bol Jack. ,,Vieš, Jack, ty si 

výnimočný chlapec, ktorý k vám do mestečka Taos privedie Vianoce.“ Santa 

Jackovi porozprával, že aj v mestečku Taos ľudia v Santu verili, ale to je už 

dávno. A ukázať sa im nemôže, pretože Santu vidia len ľudia, ktorí v neho veria. 

,,A tak je to na tebe, spolieham sa na teba, veľa šťastia.“ Ani nedohovoril a Jack 

bol znova v chladnej tmavej miestnosti. Mal ešte toľko otázok, ale jedna mu 
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vŕtala v hlave celú noc: ,,Ako môže taká obyčajná sirota ako ja  presvedčiť celé 

mesto, že Santa existuje?“ 

Ráno na Vianoce, keď celé mestečko ešte spalo, Jack vyvesil plagáty 

všade, kde sa dalo, aby sa všetci zhromaždili na námestí. Vybral z pod postele 

staré vianočné gule, našiel si ten najkrajší strom 

v strede mesta a ozdobil ho. Keď sa ľudia v meste 

zhromaždili a videli ozdobený strom, zhrozili sa. Ale 

Jack zobral všetku odvahu, čo mu Santa dal a začal 

hovoriť: ,,Prosím vás, milí občania mestečka Taos, 

dnes sú Vianoce, sviatky pokoja a radosti. Vianoce nie 

sú o darčekoch, o najkrajšej výzdobe, o starostiach 

alebo  strese, ale o láske, pokoji a radosti.“ Ľudia 

pomaly stíchli a Jack pokračoval: ,,Vianoce sú o tom, 

že spolu s deťmi zavesíte na vrch stromčeka hviezdu 

a radujete sa, sú o tom, že keď sa pred ten stromček postavíte, tak tam nebudete 

stáť sami, ale spolu s blízkymi, ktorých milujete. Vianoce sú o láske, sú o tom, 

že sa radujeme z každej maličkosti, sú o tom, s kým tie Vianoce zažijeme, sú aj 

o odpúšťaní a zmierení sa, a preto by sme mali mať Vianoce aj my.“ Zrazu Jack 

stíchol a v meste nebolo počuť ani slovko, keď niekto v diaľke zakričal: ,,Áno, 

má pravdu, aj my by sme mali mať Vianoce aj so Santom Clausom, nechápem 

prečo sme ťa nepočúvli skôr!“ K nemu sa pridávali ďalší a ďalší, až kým celé 

mesto neďakovalo Jackovi, že mal tú trpezlivosť ich presvedčiť, pretože niekedy 

stačí iba počúvnuť a uveríte. V tom momente nad mestom niečo preletelo a nad 

hlavami sa ozvalo: ,,Jack, dokázal si to, ďakujem!“ Vtedy Jack  po prvýkrát 

v živote mal pocit, že niekam patrí a je dôležitý. Ešte v ten deň celé mesto 

rozvoniavalo a prvýkrát za dlhý čas v meste vládla vianočná atmosféra. 

Jack si myslel, že už viac nemôže byť šťastný, no Santa mu dal ešte jeden 

darček. To, čo je na Vianociach najdôležitejšie, rodinu. Ešte v ten večer si ho 

adoptovala veľmi milá rodina. Vtedy sa Jackovi splnil sen, mohol spolu 

s rodinou sedieť pri vianočnom stromčeku. A tak sa Jack stal hrdinom mestečka. 

Nie preto, že by bojoval z drakom alebo ovládal karate, ale preto, že veril.  

Preto aj my by sme si mali vážiť, čo máme aby sme aj my mohli prežiť 

Vianoce s niekým koho milujeme. Pretože Vianoce sú chvíle, ktoré by sme mali 

prežiť v radosti a láske v kruhu našej rodiny.              Ema Teniková, VIII.A          

      Ilustrácia: Eliška Semanová, IX.A                                 
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Vianoce sú sviatky lásky, ktorá myslí na druhých 

     Mesto sa lenivo váľalo v snehových perinách. Hviezdy a mesiac sa krásne 

ligotali a pozerali na nádherné zasnežené stromy, strechy domov a lampy, 

ktorých svetlo sa na čisto bielej perine krásne odrážalo a ligotalo. Z neba na zem 

stále letelo tisíce vločiek – dokonca aj milióny krásnych malých žiarovo bielych 

víl. Niektoré pristali na korunách stromov, iné zas na strechách a komínoch, na 

cestách a chodníkoch, ba aj na tvárach uponáhľaných mamičiek, ktoré sa náhlili 

do  nákupných stredísk, a zdobili aj tváre detí, ktorým padali na nosy a na 

vymrznuté líčka od zimy a mrazu. 

     Malý chlapček so svetlo kučeravými vlasmi, ktorý ešte prednedávnom žil v 

detskom domove, sa prerýval medzi unáhlenými ľuďmi do útulného malého 

hračkárstva na rohu ulice. Adoptovala si ho milá a láskavá rodina. V detskom 

domove bolo veľa detí, ktoré si ešte svoju rodinu nenašli. Chlapček sa tam 

kamarátil s malým  4-ročným dievčatkom, ktoré mal veľmi rád. Keď sa ocitol 

pred obchodom s hračkami, otvoril veľké drevené 

dvere. Za nimi bolo nespočetné množstvo hračiek. 

Hračkárstvo vyzeralo omnoho väčšie ako z vonku. 

Chlapček si vyzliekol rukavice a čiapku, z ktorej 

otriasol roztopené vločky snehu. Bol očarený 

atmosférou a hračkami, ktoré sa mu v očiach ligotali 

a leskli. Pomaly prešiel okolo autíčok, plyšákov a 

zamieril k bábikám. Tam si vybral jednu, ktorá sa 

mu páčila zo všetkých najviac. Z vrecka si vybral 

peniaze, ktoré dostal od rodičov na svoje 5. 

narodeniny. Prepočítal si ich, ale na bábiku peniaze nemal. Bábiku položil na 

regál medzi ostatné hračky. Jeho smutnú tvár si všimol predavač, ktorý ho už 

dlhšiu dobu pozoroval. Správne vytušil, že do kúpi bábiky mu pár drobných 

chýbalo. Keď sa s ním dal do reči, jeho tušenie sa potvrdilo. Chlapec mu 

rozpovedal príbeh o jeho malej kamarátke z domova, ktorej by chcel urobiť na 

Vianoce radosť a podarovať jej bábiku. Predavač sa vybral k regálu, kde bábika 

bola a chlapcovi povedal, aby si vybral ľubovoľnú hračku pre seba a priniesol ju 

k pokladni. Keď uvidel jeho ochotné srdce urobiť šťastných iných, odovzdal 

zabalené hračky chlapcovi s prianím veselých Vianoc.                                                                                                                

Sofia Majerová, VIII.A                                         



17 

 

        V i a n o c e 

                         
Sniežik padá bielučký, sú tu už Vianoce! 

Na stromčeku pozlátka sa už ligoce. 

         

Sánkovačka vonku v plnom prúde, 

na večeru chutný kapor bude. 

 

Pomôžem mamke napiecť perníčky, 

už počujem sobie rolničky! 

 

Mňam! To bola ale chutná večera! 

Posledná sviečka na venci už zhorela. 

                                                                   

                                                               
Nina Sabolová, V.A 

 
Ilustrácia: Viktória Foľtová, VIII.C 

 

 

     Jedinečné Vianoce 

 

          Sniežik padá na strechy, 

          na školy i na brehy.                                 

 Všetko biele zrazu je,                                         Blížia sa k nám Vianoce, 

 pani Zima maľuje.                                              stromček sa už ligoce. 

          Naša milá školička,                          Krásne vône vianočné, 

          tiež je celá bielučká.                         každý rok jedinečné. 

 Školáci sa z okna smejú,                                      Vyvoňávajú už dnes, 

 všetko biele pozorujú.                                          také krásne ako sneh. 

                                                                 Všetko dobré sa raz končí, 

                                                                  naša báseň je na konci. 

Timea Šoltysová,VI.A 

           Hanka Molčanová, VI.A 
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                        Farebné sviatky                   

Vianoce k nám opäť prišli, 

darček sme si zasa našli. 

Domy svietia farbami, 

zima stojí za dverami. 

 

                         Zima biela, kde si? 

                  pýtajú sa lesy. 

                      Snehuliak sa smeje, 

                 pri srdci ho hreje. 

 

                                         Chlapci sa tam guľujú, 

                                     dievčatá sa radujú. 

                                      December je zimy pán 

                                           je pri tom, keď sa vonku hrám.                                                     

 Na oknách sa mrázik šantí, 

ľudia majú bystré hlávky. 

Sniežik dobré srdce má,              Bianka Reindlová a Zuzana Slivová, VI.A 

z výšky na nás pozerá. 

                                           Snehuliak 
                
                            Vonku sniežik poletuje, 

                                      čas vianočný nám daruje. 

                                             Pri stole je každý rád 

                                                  aj vonku pán SHEHULIAK. 

                                                       Na stole sú koláče, 

Vaneska Floriánová, V.A                   prichádzajú Vianoce.      
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                                  VIANOCE 
 

       Keď rozvoniava babkine vianočné pečivo, vianočná hudba sa zakráda do 

našich sŕdc, Perinbabka pokryla strechy domov ligotavou snehovou perinkou 

vieme, že nastávajú najkrajšie sviatky v roku - Vianoce. 

 

     Všetci ľudia navôkol si užívajú nádhernú, ničím nerušenú vianočnú 

atmosféru. Všade vládne pokoj, radosť a láska človeka k človeku. Za oblokmi sa 

jagajú svetielka na vianočných stromčekoch, pod ktorými už netrpezlivo čakajú 

darčeky na rozbalenie. Domy, ktoré sú krásne ozdobené, žiaria farebnými 

svetielkami. Vonku šantia deti, ktoré poteší 

sánkovanie, guľovačka, či stavanie snehuliakov, 

ktorými skrášľujú každý dvor. Mládež rozdáva 

dobrú novinu, čím prinášajú požehnanie do 

domácnosti. Najkrajšou časťou Vianoc je Štedrý 

deň, keď sa celá rodina, naladená sviatočne, 

stretáva pri prestretom stole. Na salónkach si stihnú 

všetci pochutiť ešte pred štedrou večerou. 

Vianočný obrus čaká na sladké medovníčky v tvare 

hviezdičiek a podkovičiek. Vo vzduchu sa prebíja 

vôňa medu a kapustnice.  

 

   Všetkým vám želám, aby ste netrávili 

vianočné sviatky sami, aby vám nechýbal 

čarovný úsmev na tvárach a aby ste prekypovali 

zdravím a šťastím.  

 

Veselé Vianoce!  

                                                                              

Kristína Kutná, IX.A 

 

Ilustrácie: Jaroslava Kačmárová, IX.B a Petra Pangrácová, VIII.D 
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                           TAJNIČKA 

                                                               

 

    Miriam Čičeriová, V.A 

Obrázky: Ema Hajduková, VIII.B, Emma Bereščáková, VIII.B 
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Tajnička 

 

 

1. domáce zviera, nie pes                        

2. slovný druh vyjadrujúci počet             

3. Pat a ________                                 9. pomôcka na šitie 

4. chlapci súrodenci                             10. jedia to myši 

5. 5. mesiac v roku                               11. bodka, otáznik a _________  

6. 10. mesiac v roku 

7. on a __________ 

8. prikrývame sa s tým, keď ideme spať        

                                                                  

 Tamara Hudáková a Tamara Velgosová, IV.A 
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CHRISTMAS TIME 

 

 

 

1. ozdoba 

2. sane 

3. hviezda 

4. darček 

5. svetielka 

6. strom 

7. snehuliak 

8. prázdniny 

9. sneh 

                                                Henrieta Hanuščáková, IX.A 
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                               Letter to Santa Claus 

Dear Santa, 

     The merriest time of the year is here again. How was your year?  

     This year was quite hard for us. We tried our best at school but it did not 

work out every time. Eventually our hard work paid off. We have to admit that 

our behaviour was not always the best. Sometimes we had some arguments with 

our parents and siblings, sometimes we forgot to tidy our rooms, but we still 

hope that we will find some presents under our Christmas trees.  

    Firstly, we would like to ask you if you could give water and food for all the 

people in poor countries that are starving and dying.  

    We would be thankful if you bring something to our parents, siblings and 

whole families as well. 

    Please, if you could manage for our families to be happy, healthy and positive 

all the time.  

    We know you are quite busy these days with all the children around the world 

but we believe you will find some time for all of us. We will be grateful if we 

can get something small like books or new clothes from you. Please, do not 

forget that naughty children deserve something small, too.  

We wish you a Merry Christmas and a Happy New Year. 

Yours sincerely 

Alica, Alžbeta and Eliška. 

PS: We believe you will find the way to our houses. 

PS1: We also hope that you can fit into our chimneys. 

PS2: Do not forget our friends, please! 

PS3: Say hello to your reindeers for us.         Ilustrácia: Viliam Dziacký, IX.A 

 

Alžbeta Fejczová, Eliška Semanová and Alica Štafuriková, IX.A 
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Frohe Weihnachten 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

      Es ist der 24. Dezember, fünf Uhr nachmittags. Der Weihnachsmann ist 

schon vom Nordpol nach New York gekommen, um die Kinder zu beschenken. 

Er kam durch den Rauchfang in die Wohnung von Jim und Beth. Er stellt einen 

geschmückten Christbaum in die Ecke. Am Kamin hängen die Socken der 

Kinder. Der Weihnachsmann wird sie mit kleinen Geschenken füllen. Drauβen 

schneit es. Der Weihnachtsmann muss zum nächsten Haus gehen, da er noch 

viele Kinder beschenken muss.  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
Schreib eine Geschichte! 
........................................................................................................................................
........................................................................................................................................
........................................................................................................................................
........................................................................................................................................
........................................................................................................................................
........................................................................................................................................
...................................................................................................................... 
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Im Winter 

 

Stimmt es oder nicht?   

richtig 

  

falsch 

1 Es schneit und die Sonne scheint nicht.   

2 Aus dem Kamin steigt der Rauch.   

3 Das Wasser im Bach ist erfroren.   

4 Ein paar Krähen sitzen auf den Ästen der Bäume.   

5 Vor dem Eingang ins Baumhäuschen steht ein 

Hund.  
  

6 Zwei Kinder bauen einen Schneemann an der 

Brücke.  
  

7 Der Schneemann hat auf dem Kopf einen Topf.   

8 Vor der Brücke fährt ein Kind  Schlitten.   

9 Niemand fährt Ski.   

10 Es kommt ein Pferd und zieht einen  Schlitten.   
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11 Man kann Schuhspuren im Schnee sehen.   

12 Auf dem Weg steht eine Frau mit einem Kind.   

13 Zwei Kinder haben keine Mütze an.   

14 Im Iglu stehen drei Kinder.   

15 Am Gestell der Brücke hängt das Vogelfutter.   

16 Es gibt keinen Nadelbaum in der Landschaft.   

 

 

 

Adventszeit  

 

Was ist das? 

der Tannenbaum 

der Adventskranz 

der Adventskalender 

die Plätzchen 

der Stollen 

der Weihnachtsmarkt 

die Kerze 

das Geschenk 

der Stern 

 

 

 

 

 

6 

3 
4 

5 

1 
2 

7 

8 

9 
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Was machen die Deutschen in der Adventszeit? 

 

Was passt zusammen? Verbinde. 

 

1. Plätzchen  a) anzünden 

2. Kerzen im Adventskranz  b) kaufen 

3. auf den Weihnachtsmarkt  c) essen 

4. Geschenke  d) backen 

5. Weihnachtskarten  e) basteln 

6. Türen im Adventskalender  f) gehen 

7. Stollen  g) schreiben 

8. Sterne, Kerzen, Dekoration und 

Karten 

 h) aufmachen 

 

 

Ein lustiges Adventsgedicht 

 

Schreibe richtig. 

 

dann drei, dann vier.           1. ____________________________ 

dann hast du Weihnachten verpennt.         2. ____________________________ 

ein Lichtlein brennt.            3. ____________________________ 

Erst eins, dann zwei,            4. ____________________________ 

Advent, Advent,                     5. ____________________________ 

Und wenn das fünfte Lichtlein brennt.       6. ____________________________ 
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Отгадай кроссворд и узнаешь, кто придёт к нам 

на Новый год! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. Дети зимой лепят из снега                                 Запиши ответ! 

2. Мы любим на них кататься с горки  

3. Мамин отец для меня  

4. Морковку выращиваем в  

5. Зимой одеваем 

6. Надеваем на руки 

7. Москва столица  

8. Ласкательное название овцы 

9. Хоккей играем на   

10. Русские в нём готовят чай 
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                               Несколько раскрасок на Новый год  

Запиши наступающий Новый год   

 

? 
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Напиши письмо Деду Морозу 

 

 

 

Подпишись 
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